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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tréninkovými metodami vrcholových plavců dle jejich

zaměření. Správná skladba tréninku je nepostradatelnou složkou kvalitního výkonu v závodě, a

proto jsem se snažil vytvořit z mé bakalářské práce ucelený soubor tréninkových metod, ze kterého

budou moci čerpat trenéři plavání. Práce je rozdělena na dvě části. Rozsáhlejší teoretická část se

věnuje obecné charakteristice plavání, svalovým procesům, tréninku a tréninkovým metodám dle

jednotlivých zaměření. V praktické části využiji zjištěné teoretické metody pro stavbu tréninku a

vytvořím týdenní tréninkové plány (harmonogramy) v přípravném a předzávodním tréninkovém

období pro jednotlivé plavecké zaměření. Zároveň tato část práce obsahuje příklady hlavních sérií

pro určité typy tréninku a kompletní stavbu tréninkového mikrocyklu, vhodného jako náplň

plaveckého soustředění.
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1 Úvod

Sport sahá až do vzdálené historie, je důležitým zdravotním činitelem u každého jedince a

lze ho rozdělit do dvou kategorií – rekreační a profesionální sport. Rekreační úroveň sportu by

měla být součástí každého člověka, jelikož sport má na lidský organismus pozitivní účinky. Pokud

člověk nesportuje alespoň rekreačně a neprovádí intenzivnější pohyb, mohou se

u něj objevit nejrůznější civilizační onemocnění jako je obezita, diabetes mellitus, ateroskleróza

apod. Aktivní sportování je tedy důležitým činitelem pro zdravý životní styl.

Mnoho rodičů přemýšlí, jaký sport vyberou pro své dítě. Avšak plavání nemusí být vůbec

špatnou volbou. Plavání je tělesná aktivita, která napomáhá k udržení fyzické kondice jedince,

podporuje obranyschopnost organismu a symetricky rozvíjí svalový aparát, který je důležitý pro

další rozvoj dítěte. Někteří sportovci (např. fotbalisté či atleti) zařazují do svých tréninkových

plánů několik tréninkových jednotek ve vodě, a využívají tak plavání k regeneraci namáhaných

kloubů a šlach. Plavání je soubor pohybů, při kterém se jedinec přemisťuje pomocí jednotlivých

temp z bodu A do bodu B. V závodním plavání musí navíc jedinec doplavat do cíle v co nejkratším

možném čase bez kontaktu se dnem a v souladu s pravidly.

V mé práci se věnuji jednotlivým plaveckým zaměřením ve vrcholovém plavání u mužů

starších 18 let. Ať už se jedná o zaměření plavců na krátké, střední či dlouhé bazénové tratě. Hranici

těchto let považuji pro plavce za zlomovou, jelikož se v tomto věku plavci rozhodují o svém dalším

působení v tomto sportu. V těchto letech probíhá rozřazování do výkonnostně lepších družstev

v mateřském klubu, přechod do vyšší soutěže a možnost výběru plavce do reprezentace dospělých

či jiných sportovních organizací jako je např.: Vysokoškolské sportovní centrum (VSC) či Olymp

podporovaný Ministerstvem vnitra České republiky. Dalším faktorem při tomto složitém

rozhodování o pokračování plavecké kariéry je přechod na vysokou školu, který toto rozhodování

ještě více komplikuje. Plavci, kteří se tomuto sportu chtějí stoprocentně věnovat, zvažují odklad

vysokoškolského studia i o několik let. Ovšem mnoho vrcholových plavců dokonce zvládá

kombinaci studia s náročnými plaveckými tréninky, a proto bych práci rád použil jako podklad pro

zkvalitnění tuzemských tréninkových metod jednotlivých typů plavců, určený pro trenéry plavání.
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2 Cíl, úkoly a metodika práce

2.1 Cíl

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření kompletního tréninkového mikrocyklu pro vrcholové

plavce.

2.2 Úkoly

• Charakteristika plavání, rozbor jednotlivých typů plavců s odlišným distančním zaměřením

ve vrcholovém tréninku, stavby kosterních svalů a jejich energetické zdroje pro svalovou

činnost.

• Rozebrat tréninkové metody jednotlivých distančních zaměření.

• Pomoci uskutečněných rozhovorů zjistit, jak k tvorbě tréninkových jednotek přistupují

dotázané kompetentní osoby.

• Rozbor tréninkových deníků vrcholových plavců.

• Vytvořit týdenní tréninkové plány (harmonogramy) přípravného a předzávodního

tréninkové období pro krátké a dlouhé distance, poté provést jejich komparaci.

• Vytvořit příklady hlavních motivů.

2.3 Metodika práce

Práce je vytvořena na základě vlastních zkušeností s vrcholovým plaveckým tréninkem a

je postavena na kvalitních odborných článcích a knihách spojené s plaveckým tréninkem. Pro

potřeby sestavení dílčích tréninkových jednotek v tréninkovém mikrocyklu jsem využil metody

kvalitativního dotazování, konkrétně formou neformálního rozhovoru s kompetentními osobami.

Těchto rozhovorů se zúčastnili dva trenéři z PK Slávia VŠ Plzeň a tři vrcholoví plavci. Poté jsem

využil metodu kritické analýzy, ať již osobních či poskytnutých dokumentů, volně přístupných

knih a časopisů v elektronických i tištěných podobách s plaveckou tématikou, vlastního

tréninkového deníku či poskytnutých tréninkových plánů sestavených mým bývalým trenérem.

Poté jsem získané informace implementoval do své práce.
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3 Teoretická část

3.1 Plavání

Kořeny plavání zasahují až do starověkého Egypta. Existuje celá řada důkazů o tomto

sportu. Ať již ve formě vymodelovaných sošek nebo mnoha maleb na stěnách či vázách, které

zobrazují člověka, který plave. Plavání mělo též vojenský význam. Ve starověkém Římě procházeli

římští vojáci plaveckým výcvikem, který nadále využívali k námořním bitvám. Dalo by se říct, že

plavání bylo neodmyslitelnou součástí životního stylu člověka, jelikož plavání bylo ve starověkém

Římě a Řecku i součástí vzdělání (Čechovská, Miler 2008). Nástupem středověku a křesťanství se

zájem o plavání vytratil a jakési obrození přišlo až v období romantismu, kdy se plavání stalo

samostatnou sportovní disciplínou. V tomto období můžeme pozorovat vznik prvních plaveckých

stylů. Plavání je jeden z mála sportů, který byl zařazen na první novodobý olympijský program

v roce 1896 v Athénách. Pierre de Coubertin vybral tuto destinaci pro konání prvních novodobých

olympijských her, protože Řecko bylo jakousi kolébkou starořeckých olympijských her a Athény,

jakožto hlavní město Řecka, bylo tou správnou volbou. Plavání se řadí mezi bezkontaktní a

individuální olympijské sporty.

3.1.1 Vrcholové plavání a jednotlivé plavecké disciplíny

Vrcholové plavání je fyzicky a časově náročný sport. Vrcholoví plavci mají několik

tréninkových jednotek týdně. Ovšem počet tréninkových jednotek se liší dle zaměření plavce.

Pokud se plavec specializuje na vytrvalostní disciplíny, bude mít tréninkových jednotek mnohem

více nežli plavec, který se specializuje na sprinty či střední tratě. Tyto tréninkové jednotky pro

vytrvalostní plavce budou v některých případech (soustředění) v časové dotaci klidně i tří hodin.

Tréninková příprava se bude lišit i v přípravě na suchu. Plavci s vytrvalostním zaměřením se více

věnují aerobním aktivitám a do svého tréninkového plánu zařazují běhání, cyklistiku či aerobní

kruhové tréninky. Plavci, kteří se specializují na sprinty, zařazují do svého tréninkového plánu
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trénink v posilovně. V posilovně se věnují silovým cvikům s cílem dosáhnout nárůstu svalové

hmoty, síly a výbušnosti.

Závodní plavání má dvě stránky – bazénové plavání, kterému se budu v této práci věnovat

a dálkové plavání (většinou na „otevřené vodě“ – vodní nádrže či moře). V bazénovém plavání se

rozlišují čtyři plavecké styly. Těmi jsou motýl, znak, prsa a kraul. Pokud všechny tyto uvedené

plavecké styly jedinec zaplave chronologicky po sobě, nazýváme to polohovým závodem.

V bazénovém plavání lze závodit v nejrůznějších disciplínách. Těmi jsou 50, 100, 200, 400, 800,

1500 metrů volný způsob (označení VZ). Volný způsob je nejčastěji plaván kraulem (označení K),

jelikož je to nejrychlejší plavecký způsob. Dále pak 50, 100, 200 metrů styly motýl, znak a prsa

(označení M, Z a P). Také lze závodit ve zmíněném polohovým závodě na tratích 100, 200 a 400


[…]


zkušenostech, jak mých, tak mého bývalého trenéra I. třídy Bc. Luhového. Je těžké sehnat

kompetentní osobu – trenéra či vrcholového plavce, který poskytne alespoň z části své tréninkové

know-how, a proto bych chtěl poděkovat všem jedincům, kteří mi dovolili uskutečnit rozhovor a

podělili se o své cenné zkušenosti, metodami tréninku či s jejich tréninkovými plány.

V teoretické části práce se věnuji obecné charakteristice plavání, fyziologii svalového

aparátu, plaveckému tréninku včetně periodizace či problematiky. Všechny zmíněné kapitoly jsem

se snažil přiblížit čtenáři chronologicky. V závěru teoretické části jsem se důkladně věnoval

tréninkovým metodám pro jednotlivé distance. Celé zpracování teoretické části bylo velmi

obohacující a našel jsem mnoho odpovědí na dříve kladené otázky. Byl bych velice rád, kdyby

v této části práce našli odpovědi i jiní vrcholoví plavci.
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V praktické části práce jsem sestavil týdenní tréninkové plány pro přípravné a předzávodní

období a následně provedl komparaci těchto mikrocyklů. Dále jsem v této části práce vytvořil

příklady hlavních motivů, ze kterých lze dále čerpat při tvorbě tréninkových jednotek. Praktickou

část práce jsem zakončil vytvořením tréninkového mikrocyklu, a tím splnil cíl práce, ke kterému

celá bakalářská práce směřovala. Plavání je časově náročný sport a vytvořený mikrocyklus je

pouhou částí veliké skládanky, kterou je potřeba správně chápat a umět vytvořit kvalitní tréninkové

mikrocykly v tréninkovém procesu. V této části práce jsem čerpal především ze svého

tréninkového deníku.

Věřím, že tato práce ukázala, jak důležitá je tvorba jednotlivých mikrocyklů pro celý

tréninkový proces. Přál bych si, aby tato práce byla využita jako příklad pro tvorbu mikrocyklů

jednotlivými trenéry v tuzemských klubech. Myslím si, že by tato práce mohla být obohacena

o tréninkové metody suché přípravy, která je neodmyslitelnou částí celého tréninkového

makrocyklu. Proto bych se tomuto tématu chtěl věnovat ve své diplomové práci, kde bych důkladně

rozpracoval tréninkové metody suché přípravy vrcholových plavců.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce byla zpracována na základě snahy vytvořit ucelený soubor

tréninkových metod pro trenéry plavání. Česká republika v tréninku velmi zaostává nad světovými

plaveckými mocnostmi. Tréninky jsou z větší části plavány na kvantitu, přičemž je opomíjena

kvalita, a právě pro kvalitní skladbu tréninku jsem sepsal a následně podrobil analýze jednotlivé

tréninkové metody. Při rozboru tréninkových metod jsem popsal rozdíly mezi tréninkem plavců se

zaměřením na krátké, střední a dlouhé tratě a snažil jsem se nastínit jejich složitou přípravu na

vrcholové úrovni. Při tvorbě práce jsem vycházel z dlouholetých zkušeností doplněné o zkušenosti

mého bývalého trenéra Bc. Luhového, bývalého plaveckého kolegy Ing. Micky, odborných knih či

odborných článků s touto tématikou.

V závěru bych chtěl zmínit ještě jeden zásadní problém a tím je fakt, že se v České republice

vyskytuje pouze malé procento vzdělaných trenérů plavání. Problémem je pak tedy nízká

vzdělanost zbývajících trenérů. Příprava jednotlivých typů vrcholových plavců vyžaduje trenéry

s velkými zkušenostmi, přehledem o dění v oblasti trendů, a hlavně vyžaduje trenéry s komplexním

vzděláním v této oblasti. Zde narážíme na problém, že vysoce vzdělaných trenérů je v České

republice málo oproti plaveckým velmocím. Trenéři, kteří trénují v tuzemských klubech, se věnují

trénování při svém zaměstnání a většinou s nulovým vzděláním v tomto sportu. Mnozí trenéři mají

zajetý svůj stereotyp a aplikují jeden a ten samý typ tréninku na své svěřence, což může vést ke

stagnaci výkonů celého plaveckého družstva. Plavání je přeci individuální sport a na každého

jedince působí jednotlivé tréninkové metody trochu jinak. Proto bych byl rád, kdyby za pomoci

této práce došlo k zefektivnění tréninkových metod plavců, trenéři se nebáli experimentovat

a zakomponovali některé z uvedených metod do svých tréninkových plánů určené pro své

svěřence.
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7 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou tréninkových plaveckých metod pro jednotlivé

typy vrcholových plavců a představuje, jak by měla vypadat stavba jednotlivých mikrocyklů

v tréninkovém procesu. Práce obsahuje dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje obecné charakteristice plavání, fyziologii svalového aparátu,

plaveckému tréninku včetně periodizace či problematiky a jednotlivým tréninkovým metodám pro

jednotlivé plavecké zaměření.

Praktická část práce obsahuje strukturu jednotlivých mikrocyklů, komparaci těchto

mikrocyklů, příklady hlavních motivů pro jednotlivé typy tréninku a kompletní stavbu

tréninkového mikrocyklu.

Summary

This bachelor thesis deals with the analysis of training swimming methods for individual types of

professional swimmers and presents what the construction of individual microcycles in the training

process should look like. The work contains two parts, the theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the general characteristics of swimming, the physiology of the

musculoskeletal system, swimming training, including periodization, issues and individual training

methods for individual swimming methods.

The practical part of the work contains the structure of individual microcycles, comparison of these

microcycles, examples of the main motives for individual types of training and the complete

construction of a training microcycle.
