## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta:** Dominik Polcar
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Tréninkové metody v plavání s ohledem na zvolenou distanci vrcholových plavců

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Radek Zeman

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce obsahuje 49str textu, přehled zdrojů, seznam obrázků a tabulek a má metodicko-kompilační charakter. Autor zvolil téma samostatně na základě vlastní sportovní profilace. Téma je zpracováno tradiční textovou formou a snaží se reflektovat aktuální problematiku českého vrcholového plavání. Teoretická část je poměrně rozsáhlá, místy až nad potřeby práce, praktická část a diskuze naopak neobsahují řešení některých úkolů práce (úkol 3. a 4.). Výsledný tréninkový mikrocyklus je zaměřen pouze na plaveckou část, bez zařazení suché přípravy, regenerace apod. Kapitola diskuze neobsahuje výsledky práce, nicméně splnění většiny úkolů lze nalézt v textu. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda. Celkově práce prokazuje dobrou orientaci v problému a i přes výhrady ji lze doporučit k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
viz posudek

V Plzni, dne 25.05. 2022